
Pagina  1 di 7   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL ___ _______ 

 
 
Proposta n. 535 del 12/10/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  
 

 
 

OGGETTO: Casa della Salute di Nuoro – anticipazione fondi POR FESR 2014-2020 per il 
completamento urgente dei lavori del vecchio P.O. San Francesco e acquisizione della dotazione 
necessaria al trasferimento del Poliambulatorio di Nuoro; completamento dotazioni del 4° e 5° piano 
dello stabile destinato alla Direzione Generale e agli uffici Tecnico-Amministrativi.  
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore   D.ssa Alessia Polimene   

Il Direttore Generale Dott. Paolo Cannas   

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 

 
SI [  ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [ x ] 
 
 

 

 

user2
Font monospazio
480

user2
Font monospazio
12/10/2022



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge regionale n. 24 del 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO   

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del D.G. n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro il Dott. Serafinangelo Ponti; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del D.G. n. n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Amministrativo della ASL 3 di Nuoro il Dott. Francesco Pittalis; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

RICHIAMATO  il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTA la deliberazione n.998 del 23.12.2021 del C.S. ex ATS, avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 

n. 24/2022. Coordinamento tra la Gestione regionale sanitaria liquidatoria, ARES e le Aziende ASL, 

nell’ottica di omogeneizzazione e ristrutturazione del sistema sanitario e socio-sanitario in tutti i 

suoi aspetti, amministrativo-giuridico-finanziario”; 



Pagina  3 di 7   

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “L.R. 

11/09/2020 e ss.mm.ii.. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

assistenziale e amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio-sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

CONSIDERATO che con la L.R. n.24/2020 di Riforma Sanitaria della Regione Sardegna si è dato 

avvio alle nuove Aziende Socio-Sanitarie Locali, le quali nelle more dell’adozione dell’Atto 

aziendale dovranno organizzare i servizi sanitari di competenza e procedere, anche con il supporto 

di ARES, ai necessari approvvigionamenti di beni, dispositivi vari e alle sostituzioni di 

apparecchiature elettromedicali obsolete indispensabili per le funzioni delle diverse UU.OO. 

nonché al completamento dei nuovi immobili funzionali alla realizzazione degli obiettivi e attività 

strategiche programmate dall’Azienda; 

PRESO ATTO che sono in fase di completamento i lavori dei nuovi locali del vecchio Presidio 

Sanitario San Francesco, che saranno destinati sia agli uffici della Direzione Generale con relativo 

Staff e ai costituendi servizi tecnico amministrativi, sia alla Casa della Salute di Nuoro; 

DATO ATTO che in merito ai finanziamenti per la Casa della Salute, l’Assessorato Regionale alla 

Sanità con nota n. 18657 del 09.08.2022 “POR – FESR 2014-2020  - Asse VII – Azione 9.3.8  - 

Casa della Salute di Nuoro – Riscontro note prot. n. PG/2022/12804 del 19.05.2022 e  

PG/2022/19520 del 09.08.2022 – Richiesta integrazione fondi”, comunica che le esigenze 

rappresentate dall’Azienda sono coerenti con le finalità del progetto e che “il finanziamento 

aggiuntivo di € 1.514.323,86 è finalizzato all’adeguamento normativo degli ascensori del corso A  

B e C, all’acquisto degli arredi sanitari e non sanitari, e ai lavori di completamento dei cortili 

esterni ….”; 

PRESO ATTO delle interlocuzioni tra la Direzione Generale e l’Assessorato in merito alle ulteriori 

verifiche degli stanziamento di cui sopra, oggetto di incontro regionale in data 10 ottobre 2022; 

RAVVISATO  nel contempo la necessità procedere con urgenza al completamento dei lavori della 

Casa della Salute per consentire con celerità il trasferimento nella nuova sede, dei servizi presenti 

nell’attuale Poliambulatorio di Nuoro, con sede nello stabile di via Manzoni “Ex Inam”, struttura che 

come rappresentato dal Servizio Prevenzione e Protezione aziendale con nota n. 23477 del 

26/09/2022, acquisito agli atti della Direzione Generale, presenta importanti criticità strutturali, 

impiantistici e di sicurezza, rispetto anche alla vigente normativa in materia antincendio, oltreché 

l’inadeguatezza di gran parte degli arredi attualmente in uso;  

CONSIDERATE le competenze attribuite al Direttore Generale, quale soggetto a cui è demandata 

la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, per i propri lavoratori oltreché per i 



Pagina  4 di 7   

pazienti che accedono alle strutture sanitarie, si rende necessario procedere con la dovuta 

urgenza al completamento della Casa della Salute almeno per le attività prioritarie utili a consentire 

entro la fine dell’anno in corso il trasferimento del Poliambulatorio di Nuoro; 

RICHIAMATA la Delibera n. 370 del 09/08/2022 avente ad oggetto “Completamento locali vecchio 

P.O. San Francesco di Nuoro: Aggiornamento e ammodernamento tecnologico e normativo degli 

ascensori del corpo A e del corpo C” con la quale, si era già proceduto, in attesa del trasferimento 

delle risorse da parte dell’Assessorato Regionale alla Sanità dei Fondi POR – FESR 2014-2020  - 

Asse VII – Azione 9.3.8, ad anticipare sui finanziamenti in partita corrente come contributo in conto 

capitale la somma pari a euro 135.923,86; 

VISTA la comunicazione via mail del 27 settembre 2022 pervenuta alla Direzione Generale dalla 

SC Area Tecnica Nuoro–Lanusei, relativa alle ulteriori risorse necessarie per i completamento 

delle attività in essere e nello specifico di euro 93.000 per le Consulenze Tecniche (redazione della 

SCIA e della agibilità), euro 80.000 per gli Impianti (fornitura e posa in opera dell’UPS per 

alimentazione linea elettrica privilegiata), e come da nota n. 3258 del 27.09.2022 e comunicazioni 

successive, acquisiti agli atti della Direzione Generale, un ulteriore somma prevista per gli Arredi 

sanitari e non sanitari di euro 258.000, comprensivi delle schermature solari, quest’ultimi necessari 

per il completamento del 4° e 5° piano del vecchio Ospedale San Francesco destinati alla 

Direzione Generale e agli uffici Tecnici-Amministrativi, stimati in euro 48.000; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di chiudere entro breve tempo i lavori complessivi 

programmati al fine di poter rientrare nel finanziamento POR – FESR 2014-2020  - Asse VII – 

Azione 9.3.8; 

RICHIAMATO il D.Lgvo n.118 del 23.08.2011 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi 

di conversione”, che consente, in caso di necessità, investimenti in conto capitale con risorse di 

parte corrente; 

RICHIAMATO il Decreto n.4 del 14.01.2015 dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’assistenza 

Sociale avente ad oggetto “Approvazione linee guida regionali per l’area del patrimonio netto e per 

l’area delle immobilizzazioni”; 

VISTA la nota del Direttore Generale alla Sanità n. 7260 del 23/03/2022 “Indicazioni per la 

compilazione dei Bilanci di previsione 2022-24. Aggiornamento ai sensi della Legge regionale 9 

marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione 2022-2024” in merito alla casistica rientranti nel ricorso al 

D.Lgvo n.118 del 23.08.2011 “Gli acquisti con fondi di parte corrente dovranno essere limitati a 

dispositivi protesici e ad interventi urgenti di messa a norma per la tutela della salute sui luoghi di 



Pagina  5 di 7   

lavoro come disciplinati dal D.lgs 81/2008 e secondo le direttive applicative del comma 1 lettera b) 

dell’art. 29 del D.lgs 118/2011”; 

RICHIAMATE le note già trasmesse al competente Assessorato, prot. n. PG/2022/12804 del 

19.05.2022 e  PG/2022/19520 del 09.08.2022; 
 

RICHIAMATA l’urgenza e la necessità di procedere al completamento della Casa della Salute di 

Nuoro, al fine di consentire nel più breve tempo possibile il trasferimento del Poliambulatorio di 

Nuoro, nel rispetto delle norme di sicurezza negli ambienti di vita e di lavoro, e nelle more della 

verifica da parte dell’Assessorato Regionale alla Sanità dell’assegnazione dei finanziamenti 

richiesti come da note citate in precedenza; 
 

CONSIDERATO a tal fine necessaria, l’iscrizione nel bilancio 2022 della “Rettifica contributi in 

conto esercizio per destinazione ad investimenti da Regione o Prov. Autonoma per quota FSR” di 

importo pari a euro 338.000 ai sensi dell’art.29 del D.Lgvo n.118/2011 di cui euro 290.000 come 

anticipo sui Fondi POR – FESR 2014-2020 - Asse VII – Azione 9.3.8; 
 

RICHIAMATA la Delibera n. 400 del 06/09/2022 di “Stipula Convenzione ARES Sardegna/ASL n.3 

Nuoro per la disciplina provvisoria dei rapporti ai fini dell’attuazione della riforma sanitaria prevista 

dalla L.R. n. 24/2020”, con la quale l’ASL, fino all’acquisizione della completa autonomia, si 

avvarrà del supporto del personale tecnico e amministrativo dei Servizi di ARES;  
 

PRECISATO che le seguenti attività saranno operativamente gestite dalle preposte strutture della 

ASL 3 di Nuoro e da quelle di ARES per quanto di competenza, si autorizza con la presente alla 

messa in disponibilità di un valore complessivo di euro 431.000, di cui per le spese in conto 

esercizio euro 93.000 sul conto A506030103 - “Costi per Consulenze tecniche”; per gli investimenti 

in c/ capitale euro 338.000 da imputare per euro 80.000 sul conto A102020301 - “Impianti” ed euro 

258.000 sul conto A102020501 - “Mobili e arredi”.  

Sarà cura, successivamente, della SC Controllo di Gestione di ARES e della SC Programmazione 

e Controllo di ASL Nuoro l’inserimento nei sistemi autorizzativi aziendali dei relativi importi; 
 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa sarà creato successivamente sulla Autorizzazione ARES 

nella Macro n. 89 anno 2022 e sulla Autorizzazione ASSL3 nella Macro n. 5 anno 2022, dalle 

strutture coinvolte, in fase di aggiudicazione; 

 

 

 

 



Pagina  6 di 7   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

 
 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1) DI AUTORIZZARE  l’iscrizione nel bilancio 2022 della “Rettifica contributi in conto esercizio per 

destinazione ad investimenti da Regione o Prov. Autonoma per quota FSR” di importo pari a 

euro 338.000 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgvo n.118/2011, di cui euro 290.000 come 

anticipazione sui Fondi POR – FESR 2014-2020 - Asse VII – Azione 9.3.8, al fine di poter 

procedere all’affidamento all’acquisto degli arredi sanitari e non sanitari e degli impianti 

necessari per il completamento della Casa della Salute nella sede del vecchio Ospedale San 

Francesco e la quota di euro 48.000 per le schermature solari necessarie per il 4° e 5° piano 

dello stesso stabile destinato alla Direzione Generale e agli uffici Tecnico-Amministrativi; 
 

2) DI STABILIRE che in esecuzione della presente Deliberazione si dà mandato alla SC Controllo 

di Gestione ARES di inserire sulla Macro Autorizzazione n. 89 l’importo di euro 383.000, così 

ripartito: nell’Ufficio Autorizzativo “DATNL - Dip. Area Tecnica ARES - Nuoro Lanusei” per le 

spese in c/ esercizio euro 93.000 sul conto A506030103 “Costi per Consulenze tecniche” e per 

gli investimenti in c/ capitale euro 80.000 sul conto A102020301 “Impianti”; nell’Ufficio 

Autorizzativo “DAL - Dip. Gestione Accentrata Acquisti e Logistica ARES” per gli investimenti in 

c/ capitale euro 210.000sul conto A102020501 “Mobili e Arredi”; 

 
3) DI STABILIRE che in esecuzione della presente Deliberazione si dà mandato alla SC 

Programmazione e Controllo ASL Nuoro di inserire sulla Macro Autorizzazione n. 5 l’importo di 

euro 48.000 per gli investimenti in c/capitale sul conto A102020501 “Mobili e Arredi” a 

MARIO
Font monospazio
X

MARIO
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7   

completamento delle dotazioni necessarie per il 4° e 5° piano del Vecchio Ospedale San 

Francesco. 
 

4) DI INCARICARE dell’esecuzione della presente deliberazione, ciascuno per la parte di propria 

competenza, la SC Area Tecnica Nuoro - Lanusei ARES, la SC Acquisti Beni e Servizi ARES, 

la SC Giuridico Amministrativo ASL Nuoro, la SC Risorse Finanziare - Bilancio ARES e la SC 

Controllo di Gestione ARES; 
 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla SC Area Tecnica Nuoro - Lanusei ARES, la SC 

Acquisti ARES, alla SC Giuridico Amministrativo ASL Nuoro, alla SC Programmazione 

Controllo Gestione ASL Nuoro, alla SC Risorse Finanziarie - Bilancio ARES, alla SC Controllo 

di Gestione ARES ciascuno per i successivi provvedimenti di competenza, nonché copia al 

Servizio Giuridico Amministrativo della ASL Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

dell’ASL di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZ IONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

 
 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

______________________________ 

 

user2
Font monospazio
12/10/2022              27/10/2022

user2
Font monospazio
Delegata, Dott.ssa M.A. Fancello


		2022-10-12T08:34:35+0200
	POLIMENE ALESSIA


		2022-10-12T09:29:47+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2022-10-12T10:00:43+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2022-10-12T10:35:30+0200
	CANNAS PAOLO


		2022-10-12T10:36:08+0200
	CANNAS PAOLO


		2022-10-12T10:38:31+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




